(1) Du Cange nella parola *Advocator*.

(2) Erzig de jactitat. Ordinis Cisterciens. exempt. sezione 3. §. 10.

(3) Du Cange nella parola *Advocatus* pag. 179. tom. 1. della edizione del 1716.

plicem exigebant ab hominibus, qui ad ipsa Venerabilia loca componere debebant, sicut Curtis Regia exigere videtur. Nunc autem constituimus, ut Monasteria, Basilica, vel Xenodochia, quæ sub Palatii DEFENSIONE esse videntur, compositionem exigere si habuerint, non exigant duplum, SICUT DE CAUSA REGIS, SED SICUT ALIA VENERABILIA LOCA QUÆ AD PALATIUM NON PERTINENT (1). Or quì per Chiese, e Monisteri, i quali erano sotto la *Difensione* del Principe, altro non intendonfi, se non che quelli, i quali *ad Principem pertinebant*. E quali Monasteri mai eran quelli, che essendo sotto la *Difensione* del Principe, a lui si appartenevano, se non quelli, i quali di suo Padronato erano? Si distingue tra le Chiese sue, e non sue, cioè tra quelle, le quali a lui si attenevano, e quelle le quali tali non erano; le prime si distinguono dalle altre colla caratteristica di esser sotto la sua *Difensione*. Dunque se lo esser la Chiesa sotto la *Difensione* del Principe, dinota lo stesso, che esser quella sua; e l'esser sua non può altrimenti verificarsi, se non che nella Chiesa padronata; surge quindi legittimo conseguente, che allora quando si dichiaravano i Principi *Difensori* delle Chiese, e Monisteri, egli addiveniva, perchè proprie erano le Chiese, e Monisteri, e ad esso loro quelli *pertinebant*.

37. Di vantaggio nella divisione del Principato Beneventano seguita tra *Radelchisi*, e *Siconolfo*, dopo essersi stabilito, che i Vescovadi, le Chiese, i Monisteri, ed Ospedali avessero corrisposto il censo, o vogliasi dire colletta, al possessore di quella porzione del Principato,

(1) *L. Longobard. lib. 1. tit. 2. leg. 9.*, e presso al Muratori *Scriptor. rer. Italic. tom. 1. par. 2. pag. 91. cap. 8.*

Nella divisione del Principato Beneventano tra Radelchisi, e Siconolfo rimasero esente da Collette i Monisteri di Montecasino, e di S. Vincenzo a Volturno, perchè erano Padronati dell' Imperatore.

to, nel territorio di cui eran situati i principali, e capi Monisteri; si eccettuano, e sottraggono da tale norma i Monisteri di Montecafino, e di S. Vincenzo a Volturmo, non per altro, se non perchè *Monasteria S. Benedicti, & S. Vincentii sub DEFENSIONE Domini Imperatoris Lutharii, ejusque filii Domini Ludovici Regis sunt, ut singula Ecclesie suum primatum habeant integrum sicut semper habuere in omni loco, quemadmodum decet causam Dei*. Di guisa che questi due Monisteri, e le Grancie da loro dipendenti, non doveano a loro pagare tali collette; ma doveano esser riconosciuti da *Lotario, e Ludovico*, a' quali si appartenevano; e si soggiugne, *exceptis Canonicis, Abbatibusque ad Palatium pertinentibus, nam Abbatum res, quæ ad Palatium pertinent, in cujus divisione res ipsæ venerint, ille eos habeat in cujus fuerint parte* (1).